ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Prefeitura Municipal de Alto Alegre
                                 Rua Recreio nº 233 - CEP: 99.430-000

Fone: 0.54.3382-1030/1060 - FAX: 054.3382-1122

PROJETO DE LEI Nº 27/2020

AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL

ESPECIAL

Art. 1º  - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir um crédito adicional especial

no valor de R$   750.000,00 ( setecentos e cinquenta mil reais )  com a seguinte classificação

:

Órgão :  9 – Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos

Unidade : 1 – Departamento de Atividades Urbanas

Função : 26 – Transportes

Subfunção : 782 – Transporte Rodoviário

Programa : 0077 – Melhoramento e Manutenção da Infra-Estrutura Urbana

R.V- 001 – Livre

Elemento: 4490.51.00.00.00.00 – Obras e Instalações

     R$ 450.000,00

R.V – 100 – Operação de crédito Finisa

Elemento: 4490.51.00.00.00.00 – Obras e Instalações

     R$ 150.000,00

R.V – 1001 Pré Sal

Elemento: 4490.51.00.00.00.00 – Obras e Instalações

     R$ 150.000,00

Art. 2º - Para  cobertura dos encargos criados no artigo 1º , servira de  servirá  de recursos

parte do superávit financeiro do exercício de  2019, recursos livres ( 0001 ) no valor de R$

300.000,00 ,  do superávit  financeiro de 2019  dos recursos vinculados ao pré-sal ( 1001 )

no valor de R$  150.000,00 ,    redução da rubrica orçamentaria  9999 – Reserva de

contingência , elemento 9999.99.03.00.00.00.0001 – Reserva contingência para emendas

individuais , recursos livres ( 0001 ) no valor de R$ 150.000,00 , e o valor de R$ 150.000,00

referente empréstimo FINISA. ( 100 ) .

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

    Alto Alegre RS  01 de abril de 2020.

    Gilmar Tonello

             Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Prefeitura Municipal de Alto Alegre
                                 Rua Recreio nº 233 - CEP: 99.430-000

Fone: 0.54.3382-1030/1060 - FAX: 054.3382-1122

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente ,Senhores(as) Vereadores(as) ;

 O Poder Executivo Municipal  através do projeto de lei nº

0027/2020  está propondo a abertura de um crédito adicional especial

no valor de VR$ 750.000,00, que tem como finalidade a realização de

obras de asfaltamento das Rua Genuino Morgan e Rua Otávio Vitório

Berto , interligando a VRS 856 , da entrada da cidade que vem de

espumoso e a saída da cidade para campos borges, a obra nessas duas

rua é de aproximadamente 720 metros de extensão ,  mais a rua Ércules

José Passinato numa extensão aproximada de 560 metros de extensão  .

Os recursos para realização dessas obras foram alocadas através do

aproveitamento do superávit financeiro do exercício de 2019 de recursos

livres, recursos vinculado ao pré-sal , recursos do empréstimo junto a

Caixa Econômica Federal  do programa FINISA , os quais não foram

utilizados para a realização dos asfaltos da estrada que interliga a VRS

856 até divisa com Selbach e trecho da Rua Duque de Caxias até o parque

Délio e Gema Dendena,  mais a redução da dotação orçamentária 9999 ,

que se destinava às emendas parlamentares e que não foram utilizadas.

 Ambas as obras vem de encontro aos anseios dos moradores próximos à

essas vias públicas, além de  facilitar o tráfego nas mesmas, o que aliviará o

trafego de máquinas e veículos pesados nas ruas centrais de nossa cidade.

 Diante do exposto solicitamos a aprovação desses projeto em regime de

urgência, para que a administração municipal possa a dar início ao processo de

licitação das referidas obras.

   Alto Alegre  RS  01 de abril de 2020

   Gilmar Tonello

             Prefeito   municipal